144 DE EMEND STRVCT

currere prælia uidi, Quæ grauidam latè segetem ab
 radicibus imis Sublime expulsam cruerent, ita turbia-
 ne nigro Ferret hyems, culmumq; leuè, stupulasq; uo-
 lates. Hora. Dicitur et plaustris uexisse poemata The-
 spis, Quæ canerent a gerentq; peruncti fæcibus ora. Ci-
 cer. Nam Pomp. non dubitat ea quæ de republica nūc
 sentiat, mihi ualde probari. Idem, Sum enim solus aut
 cum altero, cui neq; ad illos reditus sit, neq; ab ijs ip-
 sis quicquam ad spem ostendatur. Idem, Dices quid igi-
 tur proficis, qui antipes eius rei molestiā, quam tri-
 duo sciturus sis? Legitur sic quoq; et cum indicatiui,
 sed minus frequenter, ut Idē, Erant in his literis quas
 ad me Philotimus scripserat. Idem, Quare cum me af-
 flictum et confectum luctu audies, existimato me stulti-
 tiae meæ pœnā ferre grauius quam euenti, quod ei cre-
 diderim, quem esse nefarium nō putaram. Idē, Nunc il-
 lum, qui pedem porta, quoad hostis cis Euphratem
 fuit nō extulerit, honore augeri, me in cuius exercitu
 spem illius exercitus habuit, idem nō a seque, dedecu-
 est nostrum: in quo sermone si recte scribitur, utriusq;
 modi est exemplum. Coniungitur sub eadē ratione &
 potentiā. Vergil. Progeniem sed enim Troiano à san-
 guine duci Audierat, Tyrias olim quæ uerteret arcæ
 Vbi uero talis continuatio non est, indicatiuum potius
 uult. Vergil. Vrbs antiqua fuit, Tyrij tenuere coloni,
 Quam Iuno fertur terris magis omnibus unam Posta-
 habita coluisse Samo. Idē, Nec procul hinc Rhœsi ni-
 uicis tentoria uelis Agnoscit lachrymans, primo que
 proditæ

TRVCT
anidam lac
am eruer
mig lejap
is sexi se p
perundit fec
a que de reg
em. Sunt con
ditus fit nec
w. Idem. Dic
rei molifia
uog; et cuius
erant in his l
alere. Quare u
dies, exponit
quam cuncti qu
no potarant. I
d. boalis os E
eri, qui in casu
dem no effici
refre/critica
lum sub edent
sed enim. Tres
olum que ser
ta est, indicatio
it, Tyri. reme
gis omnes su
procal bicoll
lachrymatis

LATINI SERMO LIB. III 145

prodita somno Tytides multa uastabat cede cructus.
Rursus ubi causam significat, subiunctius tantu iugis
tur. Ter. And. Satin sanus es, qui me id rogites? Idem
Phor. Rogitas, qui tam audacis facinoris mihi sis con
scius? Ver. Nos delubra deum miseri, quibus ultimus
esset Ille dies, festa uelamus fronde per urbem. Idem,
Haud credo inuisus coelestibus auras Vitaleis carpis,
Tyriam qui adueneris urbē. Cor. Nepos in uita Pom.
Att. At ille, qui amicis officia præstanta sine factione
existimaret, semperq; á talibus cōsilijs se remouisset,
resphōdit si quid Brutus &c. Idem Cor. Nepos, Atti
cus qui ciuitatē conseruatā cuperet, pecunia numerat
uit de suo. Quod si quando cū indicatiuīs sic legitur,
rarū id arbitror, ut Cic. Att. Ephesum ut uenerim no
sti, qui etiā mihi gratulatus es illius diei celebritatem.
In hac loquendi figura. Quintilianus et alij illius æta
tis, particulam, ut, pro utpote relatiuo præponunt, ut
Quint. in primo Instit. Et omnia noua offendit, ut qui
solus didicerit quod inter multos faciendum est. Co
lumell. Locum neq; pinguem, neq; stercoratum, sed
apricū desiderant, ut qua macerrimo solo per se ma
ritimis plerunque regionibus nascantur. Sub. quippe,
etiam indicatiuo, ut Salustius, Quippe quæ probita
tem, industriam, aliasq; bonas artes neq; dare, neque
eripere cuiquam potest. In illa uero particulariu pe
riphrasi, Est qui, sunt qui, Est quando, Est ubi, uterq;
usurpatur modus. Indicatiuīs, ut Horatius, Sunt quos
curriculo puluerem olympicum Collegisse iuuat. Sub

b

iunctius,

iunctius, ut idem, Sunt quibus in Satyra uidear nimis acer. Columella, Sunt qui teneræ laurus caulium labram, cū abrotani macerati pari portione dent cum aquæ calidæ duobus sextarijs, atq; ita faucibus infundant, eadēq; pabulo, ut suprà diximus, obijcant. Oui. in Fast. Sed erunt qui me finxisse loquantur. Nullaq; mortali numina uisa putent. Nisi h.ec proxima potentalis modi, pro indicatiui futuris dicas.

De particulari uero vllus, quod ad Latinitatis proprietatē spectat, priuatim obseruatur, nec sermonē id inchoare, nec nisi in negatione, interrogatiōe, uel sub iunctione uerē adhiberi. In negatione. Ter. Nec mors ulla est, quin uxorē illam ducā. Ouid. Neq; enim mandata dedissem vlla. Post sine, quoq; et citra, cū profine accipitur, quoniam latentem negationis uim habent, adhibetur. Itaq; sine ulla laude, gratia, fruge, et citra ullum incommodum dicimus. In interrogatione Verg. Creditis auctos hostes aut ulla putatis Dona carere dolis Danaum? In subiunctione. Cicero Att. De mulieribus nostris, in quibus est tua soror, quæso uideas, ut satis honestum nobis sit eas Romæ esse, cum ceteræ ulla dignitate discesserint. Item, Si ulli remiseris, erraueris. Videtur et post uniuersalia infinita adhiberi posse, ut Quisquis uel quicunq; exules ullos ac ceperit. Et post quam, comparationis, ut Iust. Priusquam ulla nauis littore excederet, hostias cedit. Ceh. Plus alimenti est in carne q; in ullo alio. Huius naturam imitatur et unquam aduerbiū, Nemo unquam,

Vnquam:

Quis

Quis unquam si unquam. Quisquam quoq; similem Quisquam
 in plerisq; usum habet. Nam & in negatione, & in-
 terrogatione & subiunctione legitur. Vergilius, Nō
 illa quisquā me nocte per altum ire neq; à terra mo-
 neat conuellere funem. Idem, An quisquam nobis tali
 sit munere dignus? Cicero, Hūc hominem parū gratū
 quisquam putet? Terent. Si quisquam est, qui placere
 se studeat bonis quam plurimis. Cic. Attic. Quod
 si non modo tu, sed quisquam alius fuisset. Idem, So-
 cies multo fidelioribus utimur, quam quisquam usus
 esset. Vniuersalia infinita, cuiusmodi sunt quisquis et
 quicunq;, si orationem inchoant, alium sensum postu-
 lant: Vergil. Quicquid erit superāda omnis fortuna
 ferendo est. Ouidius, Quicquid erit, melius quam
 nunc erit. Iuuenalis, Quocunq; in triuio, cuicunq; est
 obvia, narrat. In illo enim Martialis, Non quicunque
 capit saturatas murice uestes, Nec nisi delitijs con-
 uenit iste color, uidetur quicunque positū pro quiuis,
 uel quod grece dicitur ὁ τὸν χώρ. Quum uero sen-
 sum aliquem sequuntur alium non desiderant, Plinius
 Nascitur qualicunq; solo.

Quisquis.
Omnis.

Quisquis, & omnis id latīnae constructionis discri-
 men habet, quod omnis ferē positius ac comparatiuis
 iūgi notatur, Omēs boni, utiliora omnia. Raro aut su-
 perlatiuus, ut Cæc. Plin. Ad Ro. Post longū tēpus epi-
 stolas tuas tres pariter accepi, oēs elegātissimas, ubi
 tamē ponī qſq; non potest. Idē Pan. Nec uideri potest
 optimus nisi qui omnibus optimus in sua cuiusq; laude

DE EMEND. STR VCT.

148

præstantior est. Quintil. in 4. Demus aliquas (nam id
exigit ratio nonnunquam) et iam ne potentissimas om-
nes, id est, totam causam. Trebonius Cic. Nō enim ne-
scis quanti te faciam, & quam pro nostro ueterrimo
uerissimoq; amore, omnibus tuis etiam minimis com-
modis, non modò tam bono gaudeam. Terent: Quem
ego infra infimos omnes puto homines. Verg. Extre-
ma per omnia duco. Horum tamen postremorū posi-
tiones nomina non sunt, quo minus mirum est ita usur-
pari. Quisq; uero uel superlatiuis, uel his quæ horum
similem habent naturam, qualia sunt ex numeralibus
ordinalia cū suo interrogatiuo uel infinito. Quotus,
uel positiuis his quæ superlatiua publico usu non reci-
piunt, uel duobus pronominibus sui & suus, uel obli-
quis relatiui substantiae ferē iunctū inuenias, Optimus
quisq;. Et aliquando in diuerso casu à superlatiuo, ut
Maximo quisq; animo, Validiſimi quisque corporis.
Quarto quoq; anno, Quotus quisq; quo sermone nul-
lus uel rarus significatur. Cicero Tusc. Quotus enim
quisq; philosophorum inuenitur, qui ita sit moratus.
Idē de diuin. Quota enim quæq; res euenit prædicta
ab ipsis. Strenuus quisq;, Vnus quisq;. Et ut Laurent.
censem, quoniam superlatiū non habent, Singularis
quisq;, principalis quisq;. Item, Pro se quisq; uiri. Et,
Trahit sua quenq; uoluptas. Quintilian. Cui quodq;
loco sit aptiſimum. Rarò absolutis alijs, uel compa-
ratiuis. Sueton. Ferebatur & uagari noctibus solitus,
& quæ inualidum quenq; obuiorum uel potulentum cor-
rigere,

rigere, ac distēto sago impositum, in sublime iactare
 Tacit: Trepidatione uulgi inualidus quisq; obtritus.
 Quintil. Erit etiam eō obscurior, quo quisq; deterior
 Ex interrogatiis, uter potius comparatiis iungitur Vter:
 ijsq; partitiuorum ritu usurpati, de qua ratiōe mox Quis:
 dicitur. Quis superlatius. Quintil. Ita nō tantū utrū
 sit melius, sed quid sit optimum, queritur. Et iterum,
 Ex duobus uter dignior, ex pluribus, quis dignissimus
 Declarat autē cōparatiua in talibus partitiuē sumi,
 quod licet illis genitiū addere: ut, uter horū dignior
 Nam cōparatiuē etiā cum quis iungitur: ut, quis do-
 etior illo. quid melius turdo? Superlatiuā quoq; quae
 partitiuorum naturā aliqua ex parte imitatur, quod
 scilicet, unum ex multis significant, in genitiū ferun-
 tur, sed hunc pluralē, ut grauiſſima corporū. Nisi aut
 collectiuum sit: ut, Danaū fortissime gentis Tytide.
 Aut per metonymiam accipiatur. Cicer. pro Rabirio
 Virum unum totius Græciae, facile doctissimum Pla-
 tonē. Plin. Crassus orator fuit imprimitus nominis Ro-
 mani. Interpretantur autores genitiū hūc modo per
 é uel ex. Cicero. Accerrimum autē ex omnibus nostris
 sensibus esse sensum uidendi. Salustius, Sed Hiemsal,
 qui minimus ex ipsis erat. Modò per inter: ut, Inter et
 Acheidas longè pulcherrima matres. Modo per ante:
 ut, Primus ibi ante omnes magna comitante caterua.
 Plin. Fidelissimi ante omnia homini canes atq; equi.
 Neq; sanē interest Grammatici ad idem, an ad diuer-
 sum genus referatur, modo constructionis legem ser-
 uent

150 DE EMEND. STR VCT.

uent. Quamvis enim uera (si quis rem exigere ad una-
guem uelit) in his esse affirmatio non putetur, nisi ad
idē genus referatur, negatio tamē certe potest: ut, Est
timidiſsimus hominum, non quadrupedum. Sum bre-
uiſſimus nostrum trium, non illorum. Hęc nō est pul-
cherrima suarum sororum. Fortasse etiam in tali figu-
ra ubi subest affirmatio: ut, Sum maximus nostrum
trium, potius quam illorum. Quanquā in affirmatiōe
quoq; pro ueris eiusmodi elocutiones usurpare auto-
res inuenias. Plinius 22, Mithridates maximus sua eta-
te regum, quem debellauit Pompeius, omnium ante se
genitorum diligentissimus uitæ fuisse, argumentis, su-
perq; fama intelligitur. Idem 34 de Cadmia, Ostraci-
tis tota nigra et ceterarū sordidisima. Macrob. Age
Serui non adolescentium, qui tibi æquævi sunt, sed se-
num quoq; omnium doctissimus. Qualis loquendi li-
centia & in alijs quibusdam deprehenditur. Plautus
Stich. Neuter neutri inuidet. Cæsar in Commentarijs,
Qum uterq; utriq; insidiaretur. Et quod imitatione
græca dictum est. Cicero Attico, Familiaritas autem
tanta, quāta cum Siculo illo. Et Plinius in opusculo de
uiris illustribus, Aduersus ingentem Gallum prouo-
catorem solus Valerius tribunus plebis omnibus ter-
ritis processit. Et Valerius Maximus, Omni ciue tem-
poribus suis maior. Quæ ferē omnia, tametsi moro-
sius disquirenti deprehenduntur falsa pro ueris tamē
ab ipsis autoribus sunt usurpata, nec legibus gramma-
tices reclamant. Si cui autem hęc falsa ex ipsa saltē
elocutionis

LATINI SERM. LIB. III.

152

elocutionis natura non uidentur, is reputet falsa illa,
quæ nos per hæc significari censemus, aliter quam sic
enunciari non posse. Et autores quædā aliter alibi in
terpretari, ut Cicero, Quorum uterq; suo studio dele
ctatus cōtempsit alterum. Quintilian. Qum enim u=
terq; alteri obijciat, palam est utrūq; fecisse. Idem It&
fict, ut cū equali cura linguam utramq; tueri coepe
rimus, neutra alteri officiat. Quo modo hos duos sem
per locutos Laurentius putat. Sed quod ad constru=
ctionem superlatiuorum etiam attinet, illud non igno
randum, quod ea quoq; sicuti partitiva, quoties non
habent cum quo ametabatos, id est, sub eodē casu con=
struantur, genus à genitiuo qui sequitur, sortiūtur, ut
Lucan. Minimas rerum discordia turbat, pacem sum= =
ma tenent. Plinius, Amplissima arborum ad hoc eūi
existimatur Romæ uisa. Nisi in neutro genere ponan
tur, ut Lucan. Cogunt tamen ultima rerum, Spem pa= =
cis tentare ducem. Liuius, Ut nihil belli domiq; postea
nisi auspicio gereretur, consilia populi, exercitus uo
cati, summa rerum, ubi aues non adessent, dirimeren= =
tur. Ouidius, Sic ego sum rerū non ultima Sexte tua= =
rum, Tuteleq; feror munus opusq; tuae. Priuatim ue= =
rò ex superlatiis proximus, peculiariter datiuo iun= =
ctum legitur. Salust. Proxima Carthagini loca. Et ac
cusatiuo. Cicero in Pisonem, Proximus Pompeiū se= =
debā. Et cum præpositione. Oui. Proximus ad dominā
nullo prohibente sedeto. In pluralem gignēdi casum
ferūtur & numeralia, tum cardinalia, præsertim cum